
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA

EXTRAS

Volume: 11 - Número: 315 de 1 de Julho de 2024

DATA: 01/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984011924

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Diego Moura de Morais

CPF: ***.801.548-**
em 01/07/2024 17:22:15
IP com n°: 192.168.1.87

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial
.php?id=2471

ISSN 2764-7242

aDOM 1/11www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 315/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXTRAS   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

EXECUTIVO

PORTARIA: N° 162/2024 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, JACIELLY BRASIL DA SILVA ALVES DE AQUINO

PORTARIA:  N° 163/2024 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, JOELMA GALVÃO BORGES

PORTARIA: N° 164/2024 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, MÔNICA MOTA DOS ANJOS

PORTARIA: N° 165/2024 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, LAIANE SILVINO DE ARAUJO BRITO

PORTARIA: N° 166/2024 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, KELLYSWANIA FERREIRA SOUSA

PORTARIA: N° 167/2024 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, MARIA EVIANHA SILVA CARNEIRO

PORTARIA: N° 168/2024 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, MARIA CICERA OLIVEIRA LIMA

PORTARIA: N° 169/2024 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, CLÊIDINA AUREA HENRIQUE DE MENESES

PORTARIA: N° 170/2024 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, RAIMUNDA MARQUES SILVA

PORTARIA: N° 171/2024 - CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA ALVES

PORTARIA: N° 172/2024 - CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, ARLIZ SOUZA VIANA

PORTARIA: N° 173/2024 - CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, ADSON ALVES PAIVA

PORTARIA: N° 174/2024 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, ALVANI SOARES ELOI

PORTARIA: N° 175/2024 - CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, EDELSON PEREIRA CRUZ DOS SANTOS

PORTARIA: N° 176/2024 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, FRANCISCA BEZERRA DA SILVA SOUZA

PORTARIA: N° 177/2024 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, GECILDA DA SILVA CASTRO

PORTARIA: N° 178/2024 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, MARIA EZILDA SOMBRA SILVA

PORTARIA: N° 179/2024 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, SUZANA PEREIRA DE SOUZA

PORTARIA: N° 180/2024 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, JUSSIMEIRE CARNEIRO ARAUJO

PORTARIA: N° 181/2024 - CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, IDERLAN LOPES CORDEIRO

PORTARIA: N° 182/2024 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA DAYANE PAZ DE SOUSA MARTINS

PORTARIA: N° 183/2024 - CONCEDER FÉRIAS À SERVIDORA, IRAILDES DE SOUSA ROCHA

PORTARIA: N° 184/2024 - CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, HILTON BORGES SILVA NETO

PORTARIA: N° 185/2024 - NOMEAR NATHALLIA CARNEIRO LIMA

PORTARIA: N° 186/2024 - NOMEAR ROMARIO SANTOS DE MORAIS

PORTARIA: N° 187/2024 - NOMEAR OZEANE ALVES DE LIMA

PORTARIA: N° 188/2024 - EXONERAR EZEQUIAS ALVES OLIVEIRA

OFICIO: 145/2024 - AO. ILMO. SR. JOSÉ EDILSON BATISTA DE SOUZA GERENTE DO BANCO DO BRASIL S.A.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/07/2024 17:22:15 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2471

2/11www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 315/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXTRAS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 162/2024

PORTARIA N° 162/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, JACIELLY BRASIL DA SILVA ALVES DE AQUINO, Enfermeira, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

     ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

        PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA:  N° 163/2024

PORTARIA N° 163/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, JOELMA GALVÃO BORGES, Técnico de Enfermagem, com lotação na Secretaria Municipal 

de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

__________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 164/2024

PORTARIA N° 164/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, MÔNICA MOTA DOS ANJOS, Técnico de Enfermagem, com lotação na Secretaria Municipal 

de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

_________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 165/2024

PORTARIA N° 165/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, LAIANE SILVINO DE ARAUJO BRITO, Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

     ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

        PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/07/2024 17:22:15 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2471

3/11www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 315/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXTRAS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 166/2024

PORTARIA N° 166/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, KELLYSWANIA FERREIRA SOUSA, Agente Comunitário de Saúde, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 167/2024

PORTARIA N° 167/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, MARIA EVIANHA SILVA CARNEIRO,Técnico de Enfermagem, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 168/2024

PORTARIA N° 168/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, MARIA CICERA OLIVEIRA LIMA, Técnico de Enfermagem, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 169/2024

PORTARIA N° 169/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, CLÊIDINA AUREA HENRIQUE DE MENESES , Técnico de Enfermagem, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/07/2024 17:22:15 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2471

4/11www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 315/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXTRAS   |   ISSN 2764-7242

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 170/2024

PORTARIA N° 170/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, RAIMUNDA MARQUES SILVA, Técnico de Enfermagem, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 171/2024

PORTARIA N° 171/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias ao servidor, CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA ALVES, Digitador, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 172/2024

PORTARIA N° 172/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias ao servidor, ARLIZ SOUZA VIANA, Digitador, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e 

Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 173/2024

PORTARIA N° 173/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1°- Conceder Férias ao servidor, ADSON ALVES PAIVA, Motorista, com lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social, 

com início 01/07/2024.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/07/2024 17:22:15 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2471

5/11www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 315/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXTRAS   |   ISSN 2764-7242

     ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

        PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 174/2024

PORTARIA N° 174/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, ALVANI SOARES ELOI, Agente Comunitário de Saúde, com lotação na Secretaria Municipal 

de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 175/2024

PORTARIA N° 175/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias ao servidor, EDELSON PEREIRA CRUZ DOS SANTOS, Agente Comunitário de Saúde, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 176/2024

PORTARIA N° 176/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, FRANCISCA BEZERRA DA SILVA SOUZA,Agente Comunitário de Saúde, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 177/2024

PORTARIA N° 177/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, GECILDA DA SILVA CASTRO, Agente Comunitário de Saúde, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/07/2024 17:22:15 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2471

6/11www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 315/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXTRAS   |   ISSN 2764-7242

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 178/2024

PORTARIA N° 178/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, MARIA EZILDA SOMBRA SILVA,Agente Comunitário de Saúde, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 179/2024

PORTARIA N° 179/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, SUZANA PEREIRA DE SOUZA, Agente Comunitário de Saúde, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 180/2024

PORTARIA N° 180/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, JUSSIMEIRE CARNEIRO ARAUJO, Agente de Vigilância Sanitária, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 181/2024

PORTARIA N° 181/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

                          R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias ao servidor, IDERLAN LOPES CORDEIRO, Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, com início 01/07/2024.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/07/2024 17:22:15 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2471

7/11www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 315/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXTRAS   |   ISSN 2764-7242

     ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

                                  PREFEITO MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 182/2024

PORTARIA N° 182/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora DAYANE PAZ DE SOUSA MARTINS, Agente Administrativo, com lotação na Secretaria 

Municipal de Planejamento e Transparência, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 183/2024

PORTARIA N° 183/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias à servidora, IRAILDES DE SOUSA ROCHA , Técnico de Enfermagem, com lotação na Secretaria Municipal 

de Saúde e Saneamento, com início 01/07/2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 184/2024

PORTARIA N° 184/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1°- Conceder Férias ao servidor, HILTON BORGES SILVA NETO, Agrônomo, com lotação na Secretaria Municipal de 

Agricultura, Abastecimento e Pesca, com início 01/07/2024.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

     ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

        PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 185/2024

PORTARIA N° 185/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/07/2024 17:22:15 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2471

8/11www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 315/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXTRAS   |   ISSN 2764-7242

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Complementar 650/2022 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1º - Nomear NATHALLIA CARNEIRO LIMA, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Departamento de Assistência 

Judiciária Gratuita para pessoas de baixa renda, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, desta Prefeitura Munic ipal de 

Esperantinópolis - MA.

            Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário..

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

     ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

        PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 186/2024

PORTARIA N° 186/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Complementar 650/2022 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1º - Nomear ROMARIO SANTOS DE MORAIS, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, lotado na Secretaria 

Municipal de Esporte e Lazer, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA.

            Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário..

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

     ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

        PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 187/2024

PORTARIA N° 187/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Complementar 650/2022 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1º - Nomear OZEANE ALVES DE LIMA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, lotada na Secretaria 

Municipal de Planejamento e Transparência, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA.

           Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário..

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

     ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

        PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 188/2024

PORTARIA N° 188/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Complementar n° 650/2022 deste Município.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar EZEQUIAS ALVES OLIVEIRA, do cargo em comissão de Diretor da Divisão de Projetos, Planejamento, 

Produção, Execução e Gerenciamento de Eventos, lotado na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude, desta Prefeitu ra Municipal de 

Esperantinópolis - MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024.

                       __________________________________________________

     ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

        PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/07/2024 17:22:15 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2471

9/11www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 315/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXTRAS   |   ISSN 2764-7242

GABINETE DO PREFEITO - EXECUTIVO - OFICIO: 145/2024

Ofício 145/2024 28 de Junho 2024

Ao. Ilmo. Sr. José Edilson Batista de Souza Gerente do Banco do Brasil

S.A.

Agência Esperantinópolis Prefixo: 1.313-7Esperantinópolis (MA)

Senhor Gerente.

Pelo presente, cumprimento Vossa Senhoria e nessa oportunidade indico o Secretário Municipal de Administração, Kellvane Ferreira 

Sousa, CPF 017.211.163-38 e RG 012576531999-6, e o Secretário Municipal de Finanças, Kléber Lima Carneiro, CPF 492.913.603-25, RG

8222346 SDS/PE efetuarem as transações:

1) 0026 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTE

2) 0118 CONSULTAR CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE

3) 0121 CONSULTA DE ORPAG DO EXTERIOR PELA CABB

4) 0123 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS,EXCETO INVESTI

5) 0124 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENT

6) 0125 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACOES D

7) 0126 EMITIR COMPROVANTES

8) 0137 CONSULTAR OBRIGACOES DO DEBITO DIRETO AU

e mediante a aposição de duas assinaturas, cada um com sua chave J e/ou seu Token e oumediante solicitação/ofício, autorizem/efetuem as

transações abaixo:

0010 ABRIR CONTAS DE DEPOSITO

0047 REQUISITAR CARTAO ELETRONICO

0133 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO

0009 EMITIR CHEQUES

0113 RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO

0119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. F

0078 DESCONTAR TITULOS DE CREDITO

0031 AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPE

0048 MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTAO ELE

0054 DESCONTAR DUPLICATAS

0093 EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS,EXCETO

0098 EFETUAR RESGATES/APLICACOES FINANCEIRAS

0100 EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE

0101 EFETUAR SAQUES - BB RURAL RAPIDO

0102 EFETUAR SAQUES - POUPANCA

0104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO

0105 EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRONI

0106 EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELET

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/07/2024 17:22:15 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2471

10/11www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 315/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXTRAS   |   ISSN 2764-7242

0107 EFETUAR TRANSFERENCIAS, EXCETO POR MEIO

0114 SOLICITAR MOVIMENTACAO DE CONTAS NO EXTE

0117 EFETUAR MOVIMENTACAO FINANCEIRA NO RPG

0128 EFETUAR TRANSFERENCIA P/ MESMA TITULARID

0129 EFETUAR TRANSF. ELETRÔNICA P/ ALIVIO DE

0016 RECEB CITAC. INTIM E NOTIF EM PROCED JUD

0060 CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERN

0143 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE CONTA JUDIC

0151 SOLICITAR/BAIXAR RELATORIOS DEPOSITOS JU

0152 ASSINAR MANDATO ELETRONICO DEPOSITO JUDI

0153 CONSULTAR SALDO/EXTRATO DE DEPÓSITOS JUD

das contas correntes abaixo de titularidade de PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESPERANTINOPOLIS, CNPJ 06.376.669/0001-69, número(s):

85106-X Aldir Blanc 2

Sem mais para o momento, apresento votos de elevada consideração e estima.

Aluísio Carneiro Filho

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/07/2024 17:22:15 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2471

11/11www.esperantinopolis.ma.gov.br


		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2024-07-01T17:22:20+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 315/2024 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [A99B67AFF20BC646]




